* Possessor dicitur dominus competenti presumptione.

de bonis materni generis l.14. Co. Theod. de bonis maternis.

Bona materni generis filio delata patri acquiruntur nudo usufructu: ideoque pater ea alienare non potest.

l. 1. s. eod. Filius mortuo patre, bona materna, aut materni generis reliquis fratrib. non confert.

qui ex patre sint cohæredes, id est fratris cohæredes & Curac. 13. obs. 9. & ita legitur in d. l. 4. C. Theod. & in Basilicis apud rō wā 595. Nam ex transeis hereditibus certissimum est filios defuncti propria non conferre.

45. Eclog. 4. c. 3. l. 8. C. Theod. 18.

Bonorum maternorum hoc casu deteriores esse nepotibus filij non sinantur. & materni generis usufructus filio defunctæ auia successione delata sunt. Cùm verò his quoque libertatem emancipatione largitur: similiter & ab ipso (sicut de filijs constitutum est) præmium manumissionis accipiat: vel si ex pluribus altero mittit, alteros retinet: ex parte manumissorum legitime retineat usufructum. Quod si nepotes sint neptisve, aut ex emancipato filio aut ex filia procreati, aut ab ipso extingui auia viuentis sacris dimissi, idem auus virilis cum ipsius portionis habeat usufructum. Si verò ex nepotibus neptisve tempore quo in auia successione vocantur, emancipatio alij in aui sunt potestate, id est mariti defunctæ, alij sui nis parens olim potuit retinere trientem pleno iure l. 1. 2. C. Theod. hodie semissem usufructus l. 6. §. 3. j. titul. prox. l. 5. §. de emancp. liber. ad remunerandum beneficium emancipationis. quod & beneficium bonorum quærendorum dicitur in lege 1. ff. si quis à parente manu. Quid si huilimodi bona filio iam emancipato acquirantur? pater virilem in usufructu consequitur & hic. id est trientem l. 2. in f. infra à titul. proximo. l. 6. §. 3. infra à titul. prox. addo Const. 1. l. 7. seu pretium §. 2. In f. ut. per quas

personas cuique. quasi diceret, virilem illam portionem usufructus, de quo hic agitur, patri cedere, non iure acquisitionis (nec enim per liberam personam quidquam acquiritur) sed tanquam manus lege oblatum reuerentiæ paternæ.

Auth. ex Nouel. 22. c. 23.

Nisi triennale tempus transeat quo possessor dominus sit: & detentatio accipientes dominos faciat vel constituat: tempore incipiente filijs currere, ex quo sua potestas esse apparuerint. nisi tamen aliquem impuberem etas adiuuet.

2. Imp. Arcadius & Honorius A.A. Florentio præfecto prætorio.

Quicquid auus auia, proauus proauia ex materna linea venientes, nepoti, nepti, pronepoti, pronepti, testamento, fideicommissio, legato, donatione, vel alio quolibet titulo largitionis, vel etiam intestati successione contulerint: pater filio filiaue integra illibataque custodiat, ut vendere, donare, relinquere, alteri obligare, sicut nec materna bona, non possit, usufructu duntaxat ad eum pertinentes: ita ut quemadmodum ipse super his rebus licentiam totius potestatis amittit: defuncto eo, filio filiaue præcipua computentur, nec ab illis qui ex parte sunt cohæredes, vindicentur. Dat. Idib. Oct. Olybrio & Probino Consil. 395.

3. Imp. Theod. & Valent. A.A. ad Senatum urbis Romæ.

Si viua matre emancipati sunt filij, & postea decessit mater: quoniam omni commodo destituitur pater, neque retinet usufructum, viriles ei inter filios (siue vnus, siue plures sint) usufructus tribuimus portiones. Sin verò mulier moriens alios ex filijs emancipatos à patre, alios in patria potestate dimiserit, in hoc casu dispari uteretur maritus defunctæ beneficio. quo casu utriusque præscripsimus: id est circa eorum quidem portionem qui adhuc in sacris retinentur, usufructum ex lege auctoritate retinebit pater: & præmium delatæ emancipationis, cum voleret, accipiet. In eorum verò parte quos exisse de potestate viua matre confiterit, usufructum virilis inter eos portionis secundum præscripta percipiet. In nepotibus etiam vel neptibus hoc obseruandum esse censemus, ut maritus qui vxore mortua non extantibus filijs cum solis nepotibus vel neptibus ex hac lege ad emolumentum vocandus est: si vnus vel vna pluresve nepotes ex filio vno, vel pluribus qui in potestate defecerunt, procreati sunt: hoc iure utatur, quod de filijs constitutum est. Nam licet hoc nouum præsens lex constituat in nepotes: non tamen ab re est, ut in hoc casu deteriores esse nepotibus filij non sinantur.

Habeat igitur auus veniens cum nepotibus in potestate durantibus, usufructum bonorum omnium quæ ex defunctæ auia successione delata sunt. Cùm verò his quoque libertatem emancipatione largitur: similiter & ab ipso (sicut de filijs constitutum est) præmium manumissionis accipiat: vel si ex pluribus altero mittit, alteros retinet: ex parte manumissorum legitime retineat usufructum. Quod si nepotes sint neptisve, aut ex emancipato filio aut ex filia procreati, aut ab ipso extingui auia viuentis sacris dimissi, idem auus virilis cum ipsius portionis habeat usufructum. Si verò ex nepotibus neptisve tempore quo in auia successione vocantur, emancipatio alij in aui sunt potestate, id est mariti defunctæ, alij sui nis parens olim potuit retinere trientem pleno iure l. 1. 2. C. Theod. hodie semissem usufructus l. 6. §. 3. j. titul. prox. l. 5. §. de emancp. liber. ad remunerandum beneficium emancipationis. quod & beneficium bonorum quærendorum dicitur in lege 1. ff. si quis à parente manu. Quid si huilimodi bona filio iam emancipato acquirantur? pater virilem in usufructu consequitur & hic. id est trientem l. 2. in f. infra à titul. proximo. l. 6. §. 3. infra à titul. prox. addo Const. 1. l. 7. seu pretium §. 2. In f. ut. per quas

personas cuique. quasi diceret, virilem illam portionem usufructus, de quo hic agitur, patri cedere, non iure acquisitionis (nec enim per liberam personam quidquam acquiritur) sed tanquam manus lege oblatum reuerentiæ paternæ.

iuris sunt: circa personas quidem eorum qui in potestate consistunt, & in usufructu consequendo, & in emancipationis præmio conquirendo, ratio supradicta seruetur. In his verò qui sui iuris sunt, facultas capiendi usufructus virilis inter eos portionis habeatur. Eadem autem & de pronepotibus utriusque sexus sancimus: manente definitione quæ de singulis sancita est si filij sint pariter ac nepotes. Datum 7. Id. Nouemb. Theodosio XIII. & Valentiniano III. AA. Consil. 422.

Pater per transitum ad secunda vota, non perdit usufructum sibi quaesitum in reb. filiorum. Sal.

4. Imp. Leo A. Callistrato P. P. per Illyricum.

Omne ambiguitatis confusionem amputantes, hac liquida & compendiosa lege sancimus, circa usufructum maternas rerum nullam esse differentiationem, siue in priore matrimonio pater ex quo filios habuit, permanere voluerit, siue nouerit filijs suoperinduxerit: legibus quæ de maternis bonis lata sunt, suam habentibus firmitatem. Patres igitur usufructum maternas rerum, etiam si ad secundas migrauerint nuptias, sine dubio habere debebunt: nec vilam filijs, vel quibuslibet ex persona eorum contra patres improbam vocem accusationemque posse competere. Datum Kalend. Septemb. Anthemio August. II. Col. 468.

DE BONIS QUÆ LIBERIS IN potestate patris constitutis, ex matrimonio vel alia acquiruntur, & eorum administratione, Tit. LX.

Lucra nuptialia non quaruntur patri per filium, nisi quo ad usufructum, sicut nec bona materna. Salyc.

1. Imp. Theodosius & Valentinianus, A.A. ad Senatum urbis Romæ post alia.

VM venerandæ leges vetuerint patribus iure potestatis acquiri quicquid eorum filijs auus auia, proauus proauia, a linea materna venientes quocumque titulo contulissent: hoc quoque conuenit obseruari, ut quicquid vel vxor marito non emancipato, vel maritus vxori in potestate positæ, quocumque titulo vel iure contulerit, siue transmisit: hoc patri nullatenus acquiratur: atque ideo in eius tantum cui delatum est, iure durabit. Datum 3. Idus Nouemb. Rauennæ, Theodosio XII. & Valentiniano II. AA. Consil. 426.

DE PROPECTITIIS.

2. Idem A.A. Hierio præfecto prætorio.

Constitutionis nouæ capitulum clariore interpretatione sancimus, ut quæ per filios, nepotes, pronepotes, itemque filias, neptes, proneptes, quamuis in potestate sint, minimè acquiri patri decreuimus, à marito vel vxore quocumque titulo collata, siue vltima transmissa voluntate: nullus ad id quoque pertinere existimet, quod ab ipso parente datum, vel dotis vel ante nuptias donationis causa, pro vna ex memoratis personis præstitum fuerat, ut minimè ad eum, si casus tulerit, reuertatur. Prospiciendum est enim, ne hac iniecta formidine, parentum circa liberos munificentiæ retardetur: sed ut his potestatis iure ad parentes reuerfis, cæterarum rerum quæ ex substantia speciali coniugis ad superstitem deueniant, quamuis idem in sacris sit, fructu tamen solo atque usu parentibus deputato, dominium ei qui à coniuge, vel quæ à marito meruit, referuetur: parente propter emancipationis beneficium, si voluerit, sicut in maternis rebus, vel quæ per eandem lineam veniunt, præmium habituro. Datum X. Kal. Mart. Felice & Tauro Consil.

Filij familias in lucris nuptialibus liberos suos habent hæredes. Bald.

3. Idem A.A. Florentio præfecto prætorio.

Quod scitis prioribus continetur, nec à filia quæ in potestate est, donationem ante nuptias patri, nec à filio dotem acquiri, eo addito confirmamus,

Extensio huius legis ad pronepotes utriusque sexus.

Pater secundis nuptijs usufructum sibi quaesitum in rebus filio mittit & hic: & Nouel. 22. c. 34.

que filijs familias Codice Theod. lib. 8. tit. 10.

puta ex casu dotis, vel donationis propter nuptias, hereditate, legato vxoris vel mariti l. 1. 2. j. eo. Lex 1. 2. §. 1. tit. prox.

d. l. 1. §. 2.

Lucra nuptialia liberorum non quaruntur patri, 45. Eccl. 4. cap. 5. forte usufructu reuocantur ad quicquid videtur esse pars legis vltimæ s. de sponsalib.

id est, præcedentis.

Restrictio legis superioris qua dictum fuit, dotem aut donationem propter nuptias filij aut filia patri non queri. hic excipitur dos & donatio propter nuptias a patre profecta, Eclog. d. loco, c. 6.

hinc colliguntur lucra nuptialis filio vel filia familias delati usufructum ad patrem deferri.

l. 3. §. titul. prox.

Ex Nouella de paternis & maternis bonis. titul. 7. Eclog. d. loco c. 7.

Filijsfamilias in lucris nuptialibus liberis suos habent heredes, id est, ad liberos trans feruntur eius modi bona iure heredi tatis potius, A. XVII. & Festo Conf. 439.

De bonis ex matrimonio questis.

4. Imp. Leo & Anthemius AA. Erythio præfecto pratorio.

Quæcumque res ad filium vel filiam, nepotes siue pronepotes utriusque sexus in potestate constitutos, ex priore, vel secundo, aut tertio, seu numero lati vsumfructum habet: donatione, seu hereditate, vel legato vel fideicommissa materno prolo: earum rerum vsque in diem vitæ suæ pater, vel auus, vel proauus vsumfructum habeant: easdem res quocumque modo alienandi, vel pignoris seu hypothecæ iure obligandi facultate ei penitus interdicta: dominio videlicet filij licet earum apud filios & nepotes siue pronepotes utriusque sexus permanente, etiam si ex eodem matrimonio procreati non sint, ex quo eadem res ad parentes eorum, qui quæve in potestate sunt, fuerint deuolutæ: eo videlicet obseruando, vt morientium fratrum sororumve portiones, qui quæve ex eodem matrimonio progenti vel progenitæ sunt, primo quidem ad liberos eorum (vt dictum est) si tamen fuerint, deinde his non extantibus, ad superstitum tantummodo fratres vel sorores eorum perueniant, aut ad superstitem, si ex iisdem fratribus aut sororibus vnus vnæ remanserit. Omnibus autem qui ex eodem coniugio fuerint procreati, defunctis: tunc deseratur lucrum nuptialia dem res pro virili peruenire statuimus: nulla autem ex memoratis personis existente, parentes eorum eas percipere. Parentibus verò quorum sub potestate sunt, vsumfructum duntaxat habituris, memoratas res iure potestatis alienandi vel obligandi licentiam denegamus: nõ prohibendis iisdem liberis quandoque sui iuris fuerint, nulla temporali præscriptione obstantem easdem res omnibus modis vindicare: nisi forte postquam potestate parentum eos contigerit liberari, tantum temporis effluxerit, vt ex continua & inconcussa tenetis possessione eorum intentio excludatur. Datum V. Kal. Martiano & Zenone Conf. 469.

De bonis ex sponsalibus questis.

Sicut questis à marito vxor non acquirit patri nisi quo ad vsumfructum, sic nec questis a sponso. Subjc.

5. Iidem AA. Nepotiano magistro militum Dalmatiz.

Non sine ratione de negotio quod inter matremfamilias, cuius vestra suggestio meminit, & geritum eius vertitur, magnitudo tua diuersis legibus que ex sponso parte prolaris, nostram credidit consulendam esse clementiam, cum mulier diuersis iuris lectionibus idem intelligi matrem & sponsum niteretur probare, germanus autem mariti nomen illi soli qui nuptias contraxisset, ex recitatione constitutionis diuorum rectorum principum Theodosij & Valentiniani (qua cauetur, quicquid maritus vel vxor in potestate constituti, in quo pro eo quicquid sibi reliquerint, non patri acquiri, sed ad eorum ius pertinere) imponere. Quamuis ergo significatione dicatur, nomen, maritus vel vxor post ceptum matrimonium intelligatur, ex quo videlicet inducta est dubietas: at tamen quia consequens est ambiguas atque legum diuersis interpretationibus titubantes causas benignè atque naturalis iuris moderamine temperare: non piget nos in presenti quoque negotio, de quo sublimitas tua suggestit, æquitati conuenientem Iuliani tantæ estimationis viri atque discretissimi iuris periti opinionem sequi: qui quidem de dotali prædico tractatu proposito, idem ius tam de vxore quam de sponsa obseruari arbitratus est, licet lex Iulia de vxore tantum loquatur. Quæ ratione tam sponsalitiæ donationem, quam hereditatem quam memoratus sponso suam sponsam lucrati uoluit. Quemadmodum res questas à marito vxor non acquirit patri nisi vsumfructu tenus: ita & questis à sponso adde l. 4. ff. de fundo dot.

luit, non acquirit patri, sed ad eam pertinere, benignius esse perspicimus. Datum Kalendis Iunij, Leone A. V. Conf. 471.

De aduentitijs.

Hodie bona vndecumque questis, (dummodo non ex patris substantia) filijsfamilias non quarit patri nisi quo ad vsumfructum, exceptis castrensis. Vel quasi. Subjc.

6. Imp. Iustinianus A. Demostheni præfecto pratorio.

Cum oportet similem prouidentiam tam patribus quam liberis deferri, inuenimus autem in veteris iuris obseruatione multas esse res quæ extrinsecus ad filiosfamilias veniunt, & minimè patribus acquiruntur: quemadmodum in maternis bonis, vel quæ ex maritali lucro ad eos perueniunt, ita & in his quæ ex alijs causis filijsfamilias acquiruntur, certam introducimus definitionem. Si quis itaque filiusfamilias, vel patris sui vel aui vel proauit in potestate constitutus, aliquid sibi acquirerit, non ex eius substantia, cuius in potestate sit, sed ab alijs quibuscumque causis, quæ ex liberalitate fortunæ, vel laboribus suis ad eum perueniant: eas suis parentibus non in plenum, sicut antea fuerat sancitum, sed vsque ad vsumfructum solum acquirat: & eorum vsumfructus quidem apud patrem vel auum vel proauum, quorum in sacris sit constitutus, permaneat: dominium autem filijsfamilias inhereat, ad exemplum tam maternarum, quam ex nuptialibus causis filijsfamilias acquiruntur rerum. Sic etenim & parenti nihil derogabitur, vsumfructum rerum possidenti: & filij non lugebunt, quæ ex suis laboribus sibi possessa sunt, ad alios transferenda aspicientes, vel ad extraneos, vel ad fratres suos, quod etiam grauius multis esse videtur: exceptis castrensis peculij, quorum nec vsumfructum patrem vel auum vel proauum habere veteres leges concedunt, in his enim nihil inuouamus, sed vetera iura intacta seruamus: eodem obseruando etiam in his peculij quæ quasi castrensis peculia ad instar castrensis peculij accesserunt.

Auth. ex Nouel. 117. c. 1.

Excipitur, quod eis datur vel relinquatur ab aliquo parentum conditione hac adiecta, ne ad patrem perueniat & vsumfructus.

Authen. ex Nouel. 118. c. 2.

Item hereditas fratris sororisve, ad quam cum patre admittitur, & forsitan si aliunde queratur lege prædicta.

Authen. ex Nouel. 134. cap. 7.

Idem est in his quæ ex lege deseruntur liberis, parentibus præsentibus soluere matrimonium sine causis lege definitis.

Finit Authentica.

Sequitur textus l. Codicis.

1 ¶ Sub hac tamen definitione hunc legis articulum inducimus, vt in successione quidem earundem rerum quæ extrinsecus filijsfamilias acquiruntur, iura eadem obseruentur, quæ in maternis & nuptialibus eadem obseruentur, quæ in maternis & nuptialibus rebus statuta sunt. **2** ¶ Non autem hypothecam filijsfamilias aduersus res patris viuentis adhuc seu iam mortui sperare audeant, nec ratione ei super administratione inferre: sed tantummodo alienatione vel hypothecæ suo nomine patribus denegata, rerum habere plenam beat parens plenissimam potestatem, vt fruique his rebus quæ per filiosfamilias secundum prædictum modum acquiruntur, & gubernatio rerum earum sit habitu, habentibus impunita: & nullo modo audeat filiusfamilias vel filia vel deinceps persona, veritate eum in cuius potestate sunt, easdem res tenere, aut quomodo voluerit gubernare: vel si hoc fecerint, patria potestas in eos exercenda est: sed habeat pater vel alia personæ Nû pater quæ superius enumeratæ sunt, plenissimam potestatem, seu item vt frui, gubernareque res prædicto modo acquiras. Et si quid ex vfu earum pater, auus, vel proauus collatur. **3** ¶ *Mynsing. 2. obf. 39.* Parentes bona liberorum non possunt alienare suo nomine: filiorum nomine, possunt. **4** ¶ Quid si bona liberorum euerat? si vltro dissipet puto auferenda *argument. l. 22. §. 8. vers. si sero dorem. ff. soluto. l. 50. ff. ad Trebell.* si negligentia non nisi magna ex causa. **5** ¶ Patria potestas exercenda,

l. 1. sup. eod. l. 1. m. fi. l. 3. l. 3. l. 4. l. 5. sup. eod.

Filijsfamilias aduentitiorum vsum fructu patri acquiruntur aduentitiorum, in quibus, exceptis castrensis lib. & quasi, §. 1. ver. Quod nobis. versic. Quæ n. inu. diu. est, Insti. per quæ personæ cuique.

Ius vetus abrogatur, de quo in l. 2. de patria potestate.

§. 2. Insti. de adquis. per adrog.

Exceptio regulæ superioris de castrensis adde l. 7. §. eod.

Secunda exceptio de quali castrensis.

Filijsfamilias relicto ne ad eius patrem perueniret, patri non queritur.

Quoties patet cõsortij proprietatis cum filiofamilias habet toties vsumfructu in filij portione nõ habet.

i. aduentitiorum.

l. 1. sup. eod. l. 1. 2. 3. 4. 5. 6. sup. eod.

Pro rebus filij quas patet administrat.

hinc collinstratione inferre: sed tantummodo alienatione vel hypothecæ suo nomine patribus denegata, rerum habere plenam beat parens plenissimam potestatem, vt fruique his rebus quæ per filiosfamilias secundum prædictum modum acquiruntur, & gubernatio rerum earum sit habitu, habentibus impunita: & nullo modo audeat filiusfamilias vel filia vel deinceps persona, veritate eum in cuius potestate sunt, easdem res tenere, aut quomodo voluerit gubernare: vel si hoc fecerint, patria potestas in eos exercenda est: sed habeat pater vel alia personæ Nû pater quæ superius enumeratæ sunt, plenissimam potestatem, seu item vt frui, gubernareque res prædicto modo acquiras.

Et si quid ex vfu earum pater, auus, vel proauus collatur.

Parentes bona liberorum non possunt alienare suo nomine: filiorum nomine, possunt.

Quid si bona liberorum euerat? si vltro dissipet puto auferenda *argument. l. 22. §. 8. vers. si sero dorem. ff. soluto. l. 50. ff. ad Trebell.* si negligentia non nisi magna ex causa.

Patria potestas exercenda,

geriti

585
Adquisita gerit
per patre ex dispo
vsumfructu bo rum
noru filij ad se mo
eundem dela rit, ha
to, filio non tranco
adquirunt, autem
ideoque pa- luerit
ter potest res perlan
ita adquisi- tiam
cas prout vo- deno
luent, alie- uer
diu
nate. fructu
Pater vsum rat, u
fructum sibi obita
debitu filio- sibi d
familias pot- deba
est remittere tene
vbi. per
fratr
Vsumfru- nian
ctum aduen- pote
tiorum filij libe
a patre dona qua
tum filius nõ filio
confert. non
num. 4. vido- min
tur legis de- maie
una, eo sen- pti
su, Patrem si- tum
liofamilias nui
suo diuturnu dom
& diurnum susti
donate pos- cipa
se. & hic qui- spec
dem secun- uer
dus est casus cio
(de priore apu
iam prius di- tice
ctum est 3. in
eod.) quo pa- cu
ter filiofami- nio
lias donate nupt
posset. Ter- 4
tius est de do quib
te & donatio mar
ne propter secl
nuptias l. 33. pete
ff. familia. ex q
Quartus, qñ ne i
donat filio min
id quod do- non
naturus esset tata
extraneo No- tum
uell. 92. cap. 1. Co
Quintus, ita
diorum cau-
sa, Bald. hic.
Ea paren-
tis est volun-
tas, vt liberi
post mortem
viuant vna- tu-
nimes. m
Cuius pars es
extat l. 1. §. 11. u
proximo.
Emancipatio
per quæ person
minimam non e
Cod. Theodos. de
tri debitum, est
iure l. 1. 2. Cod.
tione queri nob
ceperint. O
donauerit. O
ex eo die quo cas
dici ad l. 30. §. de
runtur patri etia
inter vrum.

* Adquisita gerit: "habeat licentiam, quemadmodum cupit, hoc per patre ex disponere, & in alios hæredes transmittere: vel si ex usufructu bonorum rerum fructibus res mobiles vel immobiles, vel non filij ad se mouentes comparauerit: eas etiam quomodo voluerit, filio non tranco, siue liberos suos, seu quamlibet personam. Sin adquiratur, autem res sibi memorato modo adquisitas patens no-ideoque pauerit retinere, sed apud filium aut filiam vel deinceps ter potest res personas reliquerit: nullam post obitum eius licentiam adquisitam habeant hæredes alij patris vel aui vel proauitatis prout vodem usufructum, vel quod ex hoc ad filios familias peruenit, alienare. *diuturna donatione in filium celebranda, qui usufructum detinuit, quem patrem || eius || habere oportue-*

^b Pater usufructum sibi obitum patris ipse lucratur, parente ius exactionis quasi debitum filio sibi debet: a filio, qui usufructum consensu eius possidet, sua posteritati vel successioni minimè transmittente: quatenus in omni pace inter se successio eius permaneat, nec altercationis cuiusdam (maximè inter fratres) oriatur occasio. *3 ¶ Cùm autem Constanti-*

* Vsumfructuaria lege cautum erat, si filij familias ab his, qui eos in ætate aduocant, potestate habent, nexu paterno per emancipationem filiorum liberentur, debere patrem tertiam partem bonorum a patre dona quæ acquiri non solent, quasi remunerationis gratia a tum filius non filio accipere vel retinere, & ex hac causa iterum pars confert. non minima substantiæ liberorum adimebatur: sancimus huiusmodi casu interueniente, & emancipatione

^d Baldus hic liberis imposta, non tertiam partem dominij rerum num. 4. videlicet maiore qui emancipationem donant, residere: ex ætate sententia, sed in hoc casu castrensibus & quasi castrensibus tantum. Patrem filio modo peculij, quibus nihil ex hac causa dimittitur. Sic enim nec liberis cuiuscumque sexus aliquid suo diuturno dominij auferetur, & patribus amplioris patrimonij & diurnum usufructus assignabitur. Hoc obtinente & si in emancipatione sibi parentes hoc minimè seruauerint. sed se. & hic qui specialiter vel in emancipatione huic præmio renuntiam dem secuerint: vel donatione facta se & ab huiusmodi beneficiis est casus cuo alienauerint, & in liberos hoc transfulerint: manere

(de priore apud eos etiam tacentes ius & beneficium usufructus reiam prius diutinendi: vt post obitum eorum usufructus in omnibus ætate est. memoratis causis ad eos perueniat, quorum dominium eod. quo patre est scilicet, secundum quod iam diximus: in successio-ter filiofamiliis eorum omnibus seruandis quæ de maternis & lias donare nuptialibus bonis consultissimis legibus definita sunt. possit. Ter. *4 ¶ Sed cùm tacitas hypothecas tam veteres leges in*

tius est de do quibusdam certis casibus introduxerunt, quam nos in te & donatio maternis cæterisque donationibus quas seruare necesse propter se est, & dubitabatur ex quo tempore hypothecas com-⁵⁰ punitas l. 35. petere oportet, vt ñ ab initio, an ex eo tempore ff. familia. ex quo malè aliquid gestum est: compendiosa narratio-Quartus, qñ ne interpretamur initium gerendæ vel deserendæ ad-⁶⁰ donat filio ministracionis vel obseruacionis esse spectandum, & id quod do- non tempus ex quo malè aliquid gestum fuerit. Recinaturus esset tata in nouo consistorio palatii D. N. Iustiniani. Da-⁷⁰ extraneo Notum III. Kalendas Nouembris. Decio viro clarissimo uell. 92. cap. 1. Conf. 529.

Quintus, ita ditorum causa, Bald. hic. *Donata a principe vel ab Augusta, non queruntur patri etiam quo ad usufructum, sicut nec castrensi. Salyc.*

⁷ Idem A. Iuliano præfecto prætorio. *7. Idem A. Iuliano præfecto prætorio.*

* Ea parentis est voluntas, vt liberi Cùm multa priuilegia imperialibus donationibus post mortem conferre nostra dignata est clementia. Si quis igitur uiuant vna- tur a serenissimo principe vel a piissima Augusta siue nimes. masculus siue femina donationes sit consecutus vel ⁸⁰ Cuius pars consecuta, siue mobilium, siue immobilium, siue se mo- extat l. 1. §. 11. uentium rerum, filij familias tamen constitutus vel proximo.

⁸ Emancipatio libertatis species. *h. l. 1. §. de bonis mater. §. 2. Instit. per quas person. c. 19.* Tertia se. vnde colligunt, Tertiam partem minimam non esse, idq; eo magis, quod diuidi possit. *h. vt olim l. 2. Cod. Theodos. de bon. matern.* Hodie præmium emancipationis patri debitum, est semis usufructus bonorum filij: olim triens erat pleno iure l. 1. l. 2. Cod. Theodos. de bonis matern. ¹ Superuacue id protestatione queri nobis putamus, quod de iure satis quaritur. ^m id est ex- ceperint. ^o Omnino. ita vt pater reuocare non possit id, quod semel donauerit. ^o l. 12. §. 1. Vers. exceptis. infra qui potiores. ^o l. 6. §. 2. ibi, ex eo die quo eadem res ad eam peruenit l. 1. §. de secund. nup. ^o §. quæ dixi ad l. 30. §. de iure dot. ^o Donata a principe vel Augusta, non quaeruntur patri etiam quod ad usufructum adde l. 26. §. de donationibus inter virum.

constituta, habeat huiusmodi res omni acquisitione ab- solutas, & nemini eas acquirat, neque earum usufructum pater vel auus vel proauus sibi vindicet: sed ad similitudinem castrensis peculij omnem facultatem in eas filij vel filij familias habeant. Vt enim imperialis fortuna omnes supereminet alias, ita oportet & principes liberalitates culmen habere præcipuum. Dat. proposita 12. Kalend. April. Constantinop. Lampadio & Oreste V. V. C. C. Conll. 530.

8. Idem A. Iohanni præfecto prætorio.

Cùm non solum in maternis rebus quæ filij familias deferuntur, sed etiam de alijs omnibus quæ acquisitionem effugiunt (& maximè post nouellam nostri numinis legem, quæ omnia quæ extrinsecus ad filios familias perueniunt, & non ex paterna substantia sunt, non esse acquirenda patris statuit, nisi tantummodo ad usufructum) variæ altercationes extortæ sint, & varius euentus variisque continetur tractatus, & semper in iudicijs versantur: necesse est vtiliter & apertissime omnia dirimere. Sancimus itaque, in omnibus rebus quæ effugiunt quidem dominij acquisitionem, sed usufructus tantummodo patri offertur vel alijs parentibus a filiofamilias cuiuscumque gradus vel sexus, siue pater adire filij familias integræ ætatis compellit, & ille reclamandum existimat, siue filius familias adire cupit, & pater in contrarium inclinat: liberam habere licentiam, & patrem ipsum sibi adire hæreditatem recusante filio, & omne siue damnum siue lucrum in suam habere fortunam, nullo ex hoc præiudicio filio generando. Siue econtrario patre recusante filius adire hæreditatem voluerit: nullam acquisitionem, nec usufructum patri offerri, sed ipsum filium sibi imputare si quid ex hoc contigerit: nulla actione neque contra patrem danda, vbi aduersus eius voluntatem filius hæreditatem, vel legatū vel fideicommissum, vel aliud quicquam ex quocumque titulo siue donationis siue contractus alterius sibi acquirere maluerit: neque aduersus filium simili modo actione extendenda, vbi recusante eo pater sua auctoritate hæc sibi vindicet: huiusmodi aditionis tramite ex præsentis lege patri competente: sed habeat pater omnem licentiam & actiones mouere, & ab alijs pulsari, vbi ad eum totum commodum aduenit. Et filius simili modo in agendo & pulsando solus habeat & detrimentum & commodum: necessitate per officium iudicij patri imponenda tantummodo filio consentire vel agenti, vel fugienti, ne iudicium sine patris voluntate videatur consistere. Et hoc quidem, si filius iu- plena ætatis filius est, qui paternam voluntatem sequi non patitur. *1 ¶ Sin autem in secunda ætate adhuc*

consistit sine filius est, & hæreditate ei delata pater consentire ad eum patris voluntate. *rit: si quidem recusauerit filius, licentiam damus patri simili modo hæreditatem adire, & eam pleno iure habere: his omnibus quæ superius diximus, locum habentibus. Sin autem patre recusante filius adire maluerit: damus quidem licentiam ei hoc facere. Nolente autem patre res filij gubernare propter causam necessitatem: habeat facultatem filius adire competentem iudicem, & ab eo petere curatorem hæreditati dari, per quem gubernatio rerum ad eum delatarum procedat: in vtroque casu in integrum restitutionis auxilio minimè ei de-⁶⁰ gando. *2 ¶ Similique modo & in milite filiofamilias, meru fieri nõ cui recusauerit aditionem hæreditatis, quæ ei ex castrensibus occasionibus veniat: patri danda licentia adire hæ-⁷⁰ reditatem, vt ad ipsum perueniat pleno iure, tam per usufructum, quam per dominium eandem hæreditati inuitum et-tem possessurum, quasi ipse pater ab initio fuisset hæres iam actorè. institutus: eo videlicet subiacente omnibus oneribus Filius hæreditarijs, & omnia commoda habituro, & ad filium milias non nullo periculo redundante. Et hæc quidem in his casibus obseruanda sunt, quibus discordia inter patrem & gram per- filium vertitur. *3 ¶ Vbi autem in vnum voluntas eor-⁸⁰ rum concurrat, & pater usufructum, & filius habeat in iudicio si- propriatatem: & in agentibus & fugientibus pater qui-⁹⁰ ne consensu patris.***

¹ Cur ita? l. 1. §. 2. ff. de successorio. l. 1. §. de iure delib. l. 2. §. de repudianda.

² l. 6. ff. de acquir. hered.

³ Cum filio- patris voluntate videatur consistere. Et hoc quidem, si filius iu- plena ætatis filius est, qui paternam voluntatem sequi non patitur. *1 ¶ Sin autem in secunda ætate adhuc*

consistit sine filius est, & hæreditate ei delata pater consentire ad eum patris voluntate. *rit: si quidem recusauerit filius, licentiam damus patri simili modo hæreditatem adire, & eam pleno iure habere: his omnibus quæ superius diximus, locum habentibus. Sin autem patre recusante filius adire maluerit: damus quidem licentiam ei hoc facere. Nolente autem patre res filij gubernare propter causam necessitatem: habeat facultatem filius adire competentem iudicem, & ab eo petere curatorem hæreditati dari, per quem gubernatio rerum ad eum delatarum procedat: in vtroque casu in integrum restitutionis auxilio minimè ei de-⁶⁰ gando. *2 ¶ Similique modo & in milite filiofamilias, meru fieri nõ cui recusauerit aditionem hæreditatis, quæ ei ex castrensibus occasionibus veniat: patri danda licentia adire hæ-⁷⁰ reditatem, vt ad ipsum perueniat pleno iure, tam per usufructum, quam per dominium eandem hæreditati inuitum et-tem possessurum, quasi ipse pater ab initio fuisset hæres iam actorè. institutus: eo videlicet subiacente omnibus oneribus Filius hæreditarijs, & omnia commoda habituro, & ad filium milias non nullo periculo redundante. Et hæc quidem in his casibus obseruanda sunt, quibus discordia inter patrem & gram per- filium vertitur. *3 ¶ Vbi autem in vnum voluntas eor-⁸⁰ rum concurrat, & pater usufructum, & filius habeat in iudicio si- propriatatem: & in agentibus & fugientibus pater qui-⁹⁰ ne consensu patris.***

⁴ Iussu magistratæ quod fit in iudicio meru fieri nõ dicitur. ¹ Iudicium redditur in inuitum et-tem actorè. ² Filius hæreditarijs, & omnia commoda habituro, & ad filium milias non nullo periculo redundante. Et hæc quidem in his casibus obseruanda sunt, quibus discordia inter patrem & gram per- filium vertitur. *3 ¶ Vbi autem in vnum voluntas eor-⁸⁰ rum concurrat, & pater usufructum, & filius habeat in iudicio si- propriatatem: & in agentibus & fugientibus pater qui-⁹⁰ ne consensu patris.*

⁴ Prima ætas, impuberis §. 3. j. eod. Secunda, maioris 25. annis Thale-⁵ latus hic. ⁶ l. 8. Vers. ad defendendum. ff. de procuratoribus. ⁷ Etiam absente patre. ⁸ Nota de curatore hæreditati dato. ⁹ Castrensem hæreditatem a filio repudiatam pater adire potest. ¹⁰ In his rebus in quibus pater usufructum habet, filius proprietatem, pater proprietatis filio competentis administrationem gerit l. 1. Vers. parentes. §. de bonis maternis.

¹¹ Quod filius familias a Principe accepit, quasi castrense est. ¹² l. 6. §. eod. ¹³ Imperialis fortuna omnes supereminet alias. ¹⁴ Si filius res sibi delatas non vult adquirere, pater pleno iure eas acquirere potest. ¹⁵ Si filius res sibi delatas non vult adquirere, pater pleno iure eas acquirere potest. ¹⁶ Si filius res sibi delatas non vult adquirere, pater pleno iure eas acquirere potest.

Quod filius familias a Principe accepit, quasi castrense est. l. 6. §. eod. Imperialis fortuna omnes supereminet alias.

l. 6. §. eod.

Si filius res sibi delatas non vult adquirere, pater pleno iure eas acquirere potest. Et hic, & contra Vers. siue e contra-rio j. eod.

Cur ita? l. 1. §. 2. ff. de successorio. l. 1. §. de iure delib. l. 2. §. de repudianda.

l. 6. ff. de acquir. hered.

Cum filio- patris voluntate videatur consistere. Et hoc quidem, si filius iu- plena ætatis filius est, qui paternam voluntatem sequi non patitur.

Pater officio iudicis cogitur condempnari sententia causa cognita.

Iussu magistratæ quod fit in iudicio meru fieri nõ dicitur.

Iudicium redditur in inuitum et-tem actorè.

Filius hæreditarijs, & omnia commoda habituro, & ad filium milias non nullo periculo redundante.

Prima ætas, impuberis §. 3. j. eod. Secunda, maioris 25. annis Thale- latus hic. l. 8. Vers. ad defendendum. ff. de procuratoribus. Etiam absente patre. Nota de curatore hæreditati dato. Castrensem hæreditatem a filio repudiatam pater adire potest. In his rebus in quibus pater usufructum habet, filius proprietatem, pater proprietatis filio competentis administrationem gerit l. 1. Vers. parentes. §. de bonis maternis.